See this charter at large in Mat. Par. See libr. ruber in principio.

Flet. ubi supra. 14 E. 3. ca. 4, 5. F. N. B. 59. b.

Vendi non debent.] Fleta, ubi supra, saith, *vendi non debent nec legari*; yet the king may commit the temporalities of them during the vacation, as by the statute of 14 Ed. 3. appeareth.

CAP. VI.

HÆREDES autem maritentur absque disparagatione.

HEIRS shall be married without disparagement.

(1 Inst. 80. 20 H. 3. c. 6.)

This is an ancient maxime of the common law: see more hereof in the first part of the Institutes, sect. 107, 108, 109.

CAP.

C A P. VII.

VIDUA post mortē mariti sui statim et sine difficultate aliqua, habeat maritagiū suū et hæreditatē suam: nec aliquid det pro dote sua, nec pro maritagio suo, vel pro hæreditate sua habenda, quā hæreditatē maritus suus, et ipsa tenuerunt simul, die obitus ipsius mariti sui: et maneat in capitali messuagio mariti sui, per quadraginta dies (1) post obitū mariti sui (2), infra quos dies assignetur ei dos (3) sua, nisi prius ei assignata fuerit, vel nisi domus illa sit castrū (4): et si de castro recesserit, statim domus ei competens provideatur, in qua possit honeste morari (5), quousq; dos sua ei assignetur, secundū quod prædictum est: et habeat rationabile estoverium suum interim de communi (6). Assignetur autem ei, pro dote sua, tertia pars totius terræ mariti sui (7), quæ fuit sua in vita sua, nisi de minori fuerit dotata ad ostium ecclesiæ. Nulla vidua distringatur ad se maritandam (8) dummodo voluerit vivere sine marito: Ita tamen quod securitatem faciat, quod se non maritabit sine assensu nostro, si de nobis tenuerit, vel sine assensu domini sui, si de alio tenuerit (9). [Prærogativa Regis, cap. 4.]

A Widow, after the death of her husband, incontinent, and without any difficulty, shall have her marriage, and her inheritance, and shall give nothing for her dower, her marriage, or her inheritance, which her husband and she held the day of the death of her husband, and she shall tarry in the chief house of her husband by forty days after the death of her husband, within which days her dower shall be assigned her (if it were not assigned her before) or that the house be a castle; and if she depart from the castle, then a competent house shall be forthwith provided for her, in the which she may honestly dwell, until her dower be to her assigned, as it is aforesaid; and she shall have in the mean time her reasonable estovers of the common; and for her dower shall be assigned unto her the third part of all the lands of her husband, which were his during coverture, except she were endowed of less at the church-door. No widow shall be distrained to marry herself; nevertheless she shall find surety, that she shall not marry without our licence and assent (if she hold of us) nor without the assent of the lord, if she hold of another.